



## РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

---

### Заключение на отчет об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск за 2022 год

28 апреля 2022 года

г. Красноуфимск

В соответствии со статьей 157, 264.4, пунктом 1 статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 3 части 5 статьи 32 Устава муниципального образования городской округ Красноуфимск, принятого решением Думы городского Совета от 26.05.2005 № 15/2, статьей 8 решения Думы городского округа Красноуфимск от 25.08.2022 № 15/3 «Об утверждении Положения «О ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск»», статьей 11 решения Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск»», решением Думы городского округа Красноуфимск от 04.02.2010 № 22/5 «Об утверждении порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск», планом работы Ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск на 2023 год, утвержденным распоряжением Ревизионной комиссии от 28.12.2022 № 36, распоряжением председателя ревизионной комиссии от 28.03.2023 № 4, проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск за 2022 год.

По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год Ревизионная комиссия отмечает следующее.

#### 1. Общие положения

Отчёт об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск за 2022 год (далее – годовой отчет) для подготовки заключения предоставлен в ревизионную комиссию 31 марта 2023 года Администрацией<sup>1</sup> в срок, установленный статьей 11 Положения о бюджетном процессе.<sup>2</sup> Заключение Ревизионной комиссии на годовой отчет подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств).

Организацию исполнения бюджета осуществляло Финансовое управление администрации городского округа Красноуфимск (далее – Финансовое управление) на основании Положения, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 23.09.2010 № 35/2 «Об утверждении Положения о Финансовом управлении администрации городского округа Красноуфимск».

---

<sup>1</sup> Исполнительно – распорядительный орган местного самоуправления - Администрация городского округа Красноуфимск (далее – Администрация);

<sup>2</sup> Решение Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/33 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск» (далее – Положение о бюджетном процессе);

Состав бюджетной отчетности Финансового управления соответствует требованиям пункта 11 Инструкции № 191н<sup>3</sup>.

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проведена камерально. Сплошным методом проверены Отчеты об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

Проведена проверка полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности 7 главных администраторов бюджетных средств. По результатам составлено 7 заключений. Кроме того, камеральной проверкой охвачена бюджетная отчетность 10 получателей средств местного бюджета.

## 2. Общие итоги исполнения местного бюджета

Решением Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете) на 2022 год первоначальные бюджетные назначения по доходам утверждены в сумме 1 808 558,3 тыс. руб., по расходам в сумме 1 855 729,04 тыс. рублей. Дефицит местного бюджета планировался в размере 47 170,74 тыс. руб. или 8 % от объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В ходе исполнения решение о бюджете корректировалось 15 раз. С учетом внесенных изменений общий объем годовых назначений утвержден:

- по доходам в сумме 2 032 366,68 тыс. руб. или увеличен по сравнению с первоначальной редакцией решения на 223 808,38 тыс. руб. (на 12,4 %);

- по расходам в сумме 2 132 712,10 тыс. руб. или увеличен по сравнению с первоначальной редакцией решения на 276 983,06 тыс. руб. или 14,9 процентов.

Дефицит местного бюджета утвержден в размере 100 345,42 тыс. руб. или 23 % от объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В сравнении с первоначальной редакцией решения о бюджете дефицит увеличен на 53 174,68 тыс. руб. или на 112,7 %.

Превышение ограничения дефицита местного бюджета на 13 % (23 % - 10 %) обусловлено снижением остатков на счетах по учету средств местного бюджета (51 398,6 тыс. руб.), что соответствует пункту 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

### Основные характеристики местного бюджета за 2022 год

Таблица № 1

Основные характеристики местного бюджета	Первоначальная редакция решения о бюджете от 23.12.2021 № 4/2, тыс. руб.	Окончательная редакция решения о бюджете от 23.12.2021 № 4/2, тыс. руб.	Увеличение		Исполнено	
			Сумма, тыс. руб.	%	Сумма, тыс. руб.	%
Доходы	1 808 558,30	2 032 366,68	223 808,38	12,4	2 043 377,98	100,5
Расходы	1 855 729,04	2 132 712,10	276 983,06	14,9	2 113 591,50	99,1
<b>Дефицит</b>	-47 170,74	-100 345,42	-53 174,68	112,7	-70 214,50	70,0

Согласно годовому отчету и результатам внешней проверки местного бюджета за 2022 год бюджет исполнен:

- по доходам в сумме 2 043 376,98 тыс. руб. или 100,5 % от плановых назначений;

<sup>3</sup> Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н);

- по расходам в сумме 2 113 591,50 тыс. руб. или 99,1 % от плановых назначений;
- дефицит местного бюджета составил 70 214,51 тыс. рублей.

### 3. Анализ исполнения местного бюджета по доходам

Решением о бюджете (в редакции от 22.12.2022 №20/1) общий объём доходов местного бюджета утвержден в сумме 2 032 366,68 тыс. руб., в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета – 1 450 067,73 тыс. рублей.

Соотношение показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503127), Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124) решения о местном бюджете, Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) в части доходов (тыс. руб.)

Таблица № 2

Наименование главного распорядителя, получателя бюджетных средств	Код ГАБС	Утвержденные бюджетные ассигнования (Решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 (с изменениями))	Раздел 1 «Доходы» (ф. 0503124)	Раздел 1 «Доходы» (ф. 0503127)	Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) графа 5	Процент исполнения
			Утвержденные бюджетные назначения (графа 4)	Исполнено (графа 8)		
1	2	3	4	5	6	7
Министерство финансов Свердловской области	004	0,00	0,00	-17,00	-17,00	100,0
Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области	017	0,00	0,00	17,90	17,90	100,0
Департамент по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области	019	966,20	966,20	990,17	990,17	102,5
Территориальная комиссия Красноуфимского района по делам несовершеннолетних и защите их прав	038	47,55	47,55	47,65	47,65	100,2
Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области	045	0,00	0,00	402,27	402,27	100,0
Департамент Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Уральскому федеральному округу	048	671,17	671,17	671,17	671,17	100,0
Управление Федерального казначейства по Свердловской области	100	36 301,11	36 301,11	39 554,11	39 554,11	109,0
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области	141	0,00	0,00	-2,63	-2,63	100,0
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области	182	484 847,67	484 847,67	496 366,57	496 366,57	102,4
Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Красноуфимский»	188	0,00	0,00	37,42	37,42	100,0
Администрация	901	381 680,85	381 680,85	381 220,19	381 220,19	99,9
Управление муниципальным имуществом	902	102 803,99	102 803,99	101 750,16	101 750,16	99,0
Управление образованием	906	660 015,45	660 015,45	657 239,59	657 239,59	99,6
Управление культуры	908	6 269,40	6 269,40	6 359,92	6 359,92	101,4
Финансовое управление	919	358 763,29	358 739,49	358 739,49	358 739,49	100,0
<b>ИТОГО</b>		<b>2 032 366,68</b>	<b>2 032 342,88</b>	<b>2 043 376,98</b>	<b>2 043 376,98</b>	<b>100,5</b>
<i>Отклонения</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Согласно пункту 2 статьи 264.2 Бюджетного кодекса РФ бюджетная отчётность об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск составлена на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Постановлением Администрации от 10.11.2021 № 784 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета городского округа Красноуфимск» утверждено 22 главных администратора доходов бюджета городского округа.

Согласно Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) за 2022 год фактически администрирование доходов осуществляли 15 главных администраторов доходов, что подтверждается Отчётом по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) Управления Федерального казначейства по Свердловской области по состоянию на 1 января 2023 года.

Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов городского округа установлен постановлением Администрации от 18.12.2019 № 925 «О порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа Красноуфимск, закреплении за ними источников доходов бюджета городского округа Красноуфимск».

Согласно годовому отчёту, доходы местного бюджета в 2022 году исполнены в сумме 2 043 376,98 тыс. руб., что составляет 100,5 % от прогнозируемого объёма доходов, утвержденного решением о бюджете.

При сравнении одноименных показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) с показателями Отчета по поступлениям и выбытиям Управления Федерального казначейства по Свердловской области (ф. 0503151) расхождений не установлено.

Анализ форм отчетности, представленных одновременно с годовым отчетом, свидетельствует о наличии как резервов пополнения налоговых и неналоговых доходов городского округа, так и кредиторской задолженности по доходам.

По состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность перед бюджетом городского округа по доходным источникам составляет 2 135 247,9 тыс. руб., по сравнению с началом отчетного периода увеличилась на 125 588,4 тыс. руб. или 6,2 % (на 01.01.2022 – 2 009 659,52 тыс. рублей).

Основные суммы дебиторской задолженности приходятся на следующие виды доходов.

1. Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера и расчеты по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера 2 069 951,1 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода дебиторская задолженность увеличилась на 117 068,9 тыс. руб. или на 6 %, что обусловлено начислением в 2022 году доходов будущих периодов по ожидаемым поступлениям 2023 - 2024 годов согласно приказу Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы».

2. Расчеты по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского округа в размере 19 181,19 тыс. руб., администрируемых Управлением муниципальным имуществом. По сравнению с началом отчетного периода задолженность уменьшилась на 8 843,05 тыс. руб. или на 31,6 процент.

3. Расчеты по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки в размере 18 318,43 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода задолженность увеличилась более чем в 9 раз или на 16 301,16 тыс. руб. (на 01.01.2022 – 2 017,27 тыс. руб.), что в большей степени обусловлено начислением долгосрочной задолженности планового периода 2023 – 2024 годов по арендным платежам.

В отчетном году Управлением муниципальным имуществом велась претензионно – исковая работа по взысканию задолженности за арендуемые помещения и земельные участки. Контрагентам направлено претензий на общую сумму 2 172,00 тыс. рублей. Сумма просроченной задолженности по исковым заявлениям, поданным в суд для принятия решения о взыскании задолженности в текущем году составила 560,69 тыс. рублей. В досудебном порядке оплачено контрагентами 896,08 тыс. рублей. По решению судов погашено задолженности на сумму 1 762,93 тыс. рублей

Просроченная дебиторская задолженность по доходным источникам на 01.01.2023 составила 21 113,17 тыс. руб., в сравнении с началом отчетного периода сократилась на 1 752,83 тыс. руб. или на 7,7 процентов. Основную сумму просроченной задолженности составляют: налог на имущество физических лиц – 5 327,15 тыс. руб., земельный налог с физических лиц – 1 797,42 тыс. руб., платежи за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилищного фонда – 8 217,25 тыс. рублей.

В 2022 году Администрацией проводились мероприятия по снижению дебиторской задолженности по социальному найму и административным штрафам:

- ежемесячно проводился мониторинг задолженности по социальному найму;
- велась работа с населением по приватизации жилых помещений, за 12 месяцев 2022 год приватизировано 27 жилых помещений. Одним из условий разрешения на приватизацию является погашение задолженности по договорам социального найма;
- в адрес МУП «ЖКУ» и АО «Расчетный центр Урала» направлены письма о прекращении начислений по договорам социального найма на 4 помещения в связи с признанием их аварийными и непригодными для проживания;
- направлены претензии нанимателям помещений за 2022 год на сумму 103 892,56 тыс. руб.;
- погашена просроченная задолженность на сумму 199,67 тыс. руб.;
- в адрес нанимателей жилых помещений направлены 10 уведомлений о погашении задолженности в добровольном порядке и расторжении договоров социального найма;
- подано 2 исковых заявления в суд на нанимателей с требованием о расторжении договоров и выселении, с предоставлением жилых помещений по нормам общежития. Одно заявление рассмотрено и удовлетворено в суде;
- за 2022 год подготовлено и направлено в адрес АО «РЦ Урала» и МУП «ЖКУ» более 60 поручений, касающихся начислений, перерасчетов по муниципальным квартирам.

Долгосрочная дебиторская задолженность на 01.01.2023 составила 41 095,52 тыс. руб., в сравнении с началом отчетного периода сократилась на 10 610,42 тыс. руб. или на 20,5 процентов. Основную сумму долгосрочной задолженности составляют: доходы от сдачи в аренду имущества – 18 868,85 тыс. руб. и доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки – 17 059,97 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по доходам в отчетном периоде уменьшилась на 31 624,64 тыс. руб. (на 64,7 %) и на 01.01.2023 года составила 17 235,19 тыс. рублей.

Основную сумму задолженности составляют: задолженность по земельному налогу – 7 151,3 тыс. руб. и остатки межбюджетных трансфертов, неиспользованные по состоянию на 01.01.2023, подлежащие возврату в соответствующий бюджет – 7 836,52 тыс. рублей.

#### 4. Анализ исполнения местного бюджета по расходам

Решением о бюджете (в редакции от 22.12.2022) расходы на 2022 год утверждены в сумме 2 132 712,10 тыс. рублей. Приложением № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Красноуфимск на 2022 год с изменениями» к решению о бюджете бюджетные ассигнования распределены по 7 главным распорядителям бюджетных средств.

В соответствии с пунктом 5 статьи 10 Положения о бюджетном процессе исполнение местного бюджета осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи.

Объем расходов местного бюджета, установленный сводной бюджетной росписью с учетом внесенных изменений, составил 2 132 802,61 тыс. рублей.

Соотношение показателей сводной бюджетной росписи  
с решением о бюджете (тыс. руб.)

Таблица № 3

Главные распорядители бюджетных средств	Расходы, утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 22.12.2022 № 20/1 (с изменениями)	Расходы, отраженные в сводной бюджетной росписи	Отклонение расходов (гр.4 = гр.3-гр.2)
Администрация	800 658,6	798 476,1	-2 182,5
Управление муниципальным имуществом	95 910,2	95 938,2	28,0
Управление образованием	1 062 173,4	1 062 644,1	470,7
Управление культуры	154 935,6	156 573,0	1 637,4
Дума	2 287,2	2 403,8	116,6
Ревизионная комиссия	3 386,7	3 386,7	0,0
Финансовое управление	13 360,4	13 380,7	20,3
Итого	2 132 712,1	2 132 802,6	90,5

В разрезе главных распорядителей бюджетных средств показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете в сумме 90,5 тыс. руб., что обусловлено положениями статьи 217 Бюджетного кодекса РФ в части перераспределения в ходе исполнения бюджета средств резервного фонда Администрации в сумме 2 182,5 тыс. руб., а также поступлений средств областного бюджета, а именно субсидий на приобретение основных средств для народного коллектива «Татарский театр» - 30.12.2022 года).

Соотношение показателей Отчётов об исполнении бюджета главных распорядителей средств местного бюджета (форма 0503127), Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117) (тыс. руб.)

Таблица № 4

Главные распорядители бюджетных средств	Отчёт об исполнении бюджета ГРБС (форма 0503127)			Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117)		Отклонения по утвержденным бюджетным назначениям (гр.7=гр.2-гр.5)	Отклонения по исполнению (гр.8=гр.3-гр.6)
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Не исполненные назначения (гр.4=гр.2-гр.3)	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено		
1	2	3	4	5	6	7	8
Администрация	798 476,10	786 905,40	11 570,70	798 476,1	786 905,4	0,00	0,0
Управление муниципальным имуществом	95 938,20	95 426,40	511,80	95 938,2	95 426,4	0,00	0,0
Управление образованием	1 062 644,10	1 055 515,70	7 128,40	1 062 644,1	1 055 515,7	0,00	0,0
Управление культуры	156 573,00	156 572,80	0,20	156 573,0	156 572,8	0,00	0,0
Дума	2 403,80	2 403,80	0,00	2 403,8	2 403,8	0,00	0,0
Ревизионная комиссия	3 386,70	3 386,70	0,00	3 386,7	3 386,7	0,00	0,0
Финансовое управление	13 380,70	13 380,70	0,00	13 380,7	13 380,7	0,00	0,0
Итого	2 132 802,60	2 113 591,50	19 211,10	2 132 802,6	2 113 591,5	0,00	0,0

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) расходы бюджета исполнены в сумме 2 113 591,5 тыс. руб., что на 19 211,1 тыс. руб. или 0,9 % меньше назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью.

Показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» раздела «Расходы бюджета» (ф. 0503117) соответствуют показателям графы 4 соответствующих разделов Отчетов об исполнении бюджета главных распорядителей бюджетных средств (ф. 0503127), показатели графы 5 «Исполнено» раздела «Расходы бюджета» (ф. 0503117) соответствуют сумме одноименных показателей графы 9 Отчетов об исполнении бюджета главных распорядителей бюджетных средств (ф. 0503127).

Исполнение бюджета по расходам в сумме 2 113 591,5 тыс.руб. подтверждается Отчетом по поступлениям и выбытиям на 01.01.2023 (ф. 0503151), представленным

Управлением Федерального казначейства по Свердловской области.

Согласно пункту 7 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в приложении к годовому отчету представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации (далее – резервный фонд).

Общая сумма средств, выделенных из резервного фонда на основании соответствующих распоряжений Администрации, составила 13 396,4 тыс. руб. или 99,6 % от утвержденных решением о бюджете бюджетных ассигнований – 13 445,3 тыс. рублей. Выделенные средства, согласно Сведениям о расходовании средств резервного фонда, использованы в полном объеме.

Средства резервного фонда направлены на финансирование непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете на 2022 год, согласно постановлению Администрации от 09.06.2012 № 582 «Об утверждении порядка расходования средств резервного фонда администрации ГО Красноуфимск» (с изменениями).

## 5. Дефицит местного бюджета.

### Источники финансирования дефицита местного бюджета

В соответствии с постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от 10.11.2021 № 786 «Об утверждении Перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Красноуфимск» полномочия закреплены за Администрацией и Финансовым управлением.

Решением Думы о бюджете на 2022 год (с изменениями от 22.12.2022) объем источников финансирования дефицита бюджета утверждён в сумме 100 345,4 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью, утвержденной начальником Финансового управления 29.12.2022 предусмотрены источники финансирования дефицита бюджета в сумме 100 435,9 тыс. рублей.

Разница бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на 2022 год, и сводной бюджетной росписью в сумме 90,5 тыс. руб., обусловлена внесением изменений в сводную бюджетную роспись после принятия изменений в бюджет, в связи получением уведомлений о перераспределении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Бюджетные назначения по источникам финансирования дефицита бюджета, отраженные в разделе 3 «Источники финансирования дефицита» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117), соответствуют утвержденным сводной бюджетной росписью от 29.12.2022.

В ходе анализа показателей раздела 3 ф. 0503117 несоответствие наименований и кодов бюджетной классификации приказу Министерства финансов РФ от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и приложению № 11 решения о бюджете на 2022 год не установлено.

Соотношение показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503127), решения о местном бюджете, Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117), в части источников финансирования дефицита бюджета (тыс. руб.)

Таблица № 5

Наименование главного администратора источников	Утвержденные бюджетные назначения (Решение Думы от 23.12.2021 № 4/2 (в ред. от 22.12.2022 № 20/1).	Утвержденные бюджетные назначения (Сводная бюджетная роспись)	Раздел 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» строка 500 (ф.0503127)		Раздел 3 «Источники финансирования дефицита строка 500, графа 5 (ф.0503117)
			Утвержденные бюджетные назначения (графа 4)	Исполнено (графа 8)	
			4	5	
1	2	3	4	5	6
Финансовое управление	100 345,40	100 435,90	100 435,90	70 214,50	70 214,50
<b>ИТОГО</b>	<b>100 345,40</b>	<b>100 435,90</b>	<b>100 435,90</b>	<b>70 214,50</b>	<b>70 214,50</b>
<i>Отклонения (гр.3-гр.2)</i>	<i>90,50</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Бюджет городского округа Красноуфимск за 2022 год исполнен с дефицитом в сумме 70 214,5 тыс. руб., что соответствует Отчёту по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) по состоянию на 1 января 2023 года, представленному Управлением Федерального казначейства по Свердловской области.

В 2022 году запланировано получение бюджетных кредитов в сумме 43 275,0 тыс. рублей. Фактически кредиты привлечены в сумме 32 797,0 тыс. рублей.

Погашение кредитов, предоставленных бюджету городского округа из областного бюджета, осуществлялось в соответствии с графиком возврата кредитов в сумме 13 981,1 тыс. рублей.

#### 6. Предоставление бюджетных кредитов из местного бюджета

В течение 2022 финансового года бюджетные кредиты из бюджета городского округа Красноуфимск не предоставлялись.

#### 7. Муниципальный долг городского округа Красноуфимск

Согласно бюджетной отчетности, муниципальный долг городского округа Красноуфимск на 01.01.2022 года составлял 18 835,6 тыс. рублей. За 2022 год размер муниципального долга увеличился на 18 815,9 тыс. руб. или в 2 раза и на конец года составил 37 651,5 тыс. руб., что обусловлено:

1) заключением договора о предоставлении бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита местного бюджета от 29.06.2022 на сумму 32 797,0 тыс. руб.;

2) погашением бюджетных кредитов на общую сумму 13 981,1 тыс. руб. по соглашениям:

- от 25.02.2016 № 8 на сумму 619,30 тыс. руб.;
- от 27.02.2017 № 7 на сумму 429,00 тыс. руб.;
- от 09.0.2018 № 4 на сумму 963,50 тыс. руб.;
- от 28.02.2020 № 8 на сумму 569,30 тыс. руб.;
- от 04.07.2019 № 33 в сумме 11 400,00 тыс. руб.;

3) погашением процентов за пользование бюджетными кредитами в сумме 4,02 тыс. рублей.

#### Структура муниципального долга

Таблица № 6

Наименование видов долговых обязательств	Задолженность на 01.01.2022		Задолженность на 01.01.2023		Изменение	
	Сумма, тыс. руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс. руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс. руб.	%
Муниципальный долг - всего	18 835,6	100	37 651,5	100	18 815,9	99,9
в том числе:						
бюджетные кредиты (Минфин Свердловской области)	18 835,6	100	37 651,5	100	18 815,9	99,9
кредиты, полученные от ПАО Сбербанк России	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0
Муниципальная гарантия	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0

В структуре муниципального долга на 01.01.2022 года основную долю – 100 % или 37 651,46 тыс. руб. занимают обязательства по бюджетным кредитам (Минфин Свердловской области).

Размер муниципального долга не превышает ограничений, установленных ст. 12 и ст. 13 решения Думы от 23.12.2021 № 4/2 (в ред. от 22.12.2022 № 20/1):

- по отношению к предельному объему муниципального долга (62 110,58 тыс. руб.), фактический объем муниципального долга составил 37 651,5 тыс. руб. или 60,6 %;

- по отношению к верхнему пределу муниципального долга на 01.01.2023 года (48 129,46 тыс. рублей) - 78,2 процента.



## 8. Анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности, иных показателей годового отчета об исполнении местного бюджета

Согласно результатам внешней проверки годового отчета, дебиторская задолженность бюджета городского округа на 01.01.2023 года увеличилась по сравнению с началом отчетного периода на 197 896 019,83 тыс. руб. или 9,8 % и составила 2 213 034,81 тыс. рублей. Рост дебиторской задолженности обусловлен в основном увеличением задолженности по доходам, составляющим 96,5 % (2 135 247,91 тыс. руб.) в общем объеме задолженности. Подробный анализ данной задолженности приведен в разделе 3 настоящего Заключения.

Дебиторская задолженность по выплатам на 01.01.2023 года составила 77 786,90 тыс. руб. или 3,5 % от общего объема задолженности. В сравнении с началом отчетного года (на 01.01.2022 – 5 479,27 тыс. руб.) увеличилась на 72 307,63 тыс. руб. или более чем в 14 раз. Основная сумма задолженности сложилась в связи с перечислением авансовых платежей по контракту на строительство новой школы – 73 289,2 тыс. рублей.

Просроченная и долгосрочная дебиторская задолженность по выплатам на конец отчетного периода отсутствует.

Кредиторская задолженность местного бюджета в 2022 году по сравнению с началом отчетного периода сократилась на 45 471,19 тыс. руб. или 70,1%, и составила 19 374,08 тыс. рублей.

В составе задолженности учтены:

1) задолженность по доходам – 17 235,19 тыс. руб., что составляет 89 % от общего объема кредиторской задолженности, подробный анализ приведен в разделе 3 настоящего Заключения;

2) задолженность по выплатам – 2 138,89 тыс. руб. или 11 % от общего объема кредиторской задолженности. В течение отчетного периода данная задолженность уменьшилась на 13 846,55 тыс. руб. или на 86,6 %. Основную долю задолженности составляет кредиторская задолженность за коммунальные услуги – 1 777,25 тыс. руб. или 83,1 % от общего объема задолженности по выплатам.

По состоянию на 01.01.2023 года просроченная и долгосрочная кредиторская задолженность по выплатам отсутствует.

## 9. Соблюдение единого порядка составления бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год сформирован Финансовым управлением на основании показателей сводной бюджетной отчетности 7 главных администраторов бюджетных средств.

Ревизионной комиссией в соответствии с пунктом 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ перед подготовкой настоящего Заключения проведена внешняя проверка сводной бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов бюджетных средств. Результаты оформлены заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств, которые доведены до сведения руководителей проверенных объектов.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств оценивалось соответствие нормативным правовым актам, регламентирующим порядок составления и представления бюджетной отчетности.

Кроме того, оценивалась достоверность показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127), по графам «Утвержденные бюджетные назначения» и «исполнено - итогов», лежащих в основе формирования Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117).

По результатам внешней проверки установлено следующее.

1. Главные администраторы бюджетных средств (далее – ГАБС), в соответствии с пунктом 11.1 Инструкции 191н, составили годовую бюджетную отчетность в составе форм отчетов для главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета.

2. Контрольным мероприятием установлено несоответствие показателей бюджетной отчетности данным бюджетного учета.

2.1. ГРБС – Управление культуры МО городской округ Красноуфимск.

В нарушение п. 166 Инструкции № 191н показатели в разделе «Амортизация основных средств ф. 0503168 пояснительной записки не соответствуют данным главной книги Управления культуры по следующим строкам:

- 052 счет 0 104 12 000 «Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений)» наличие на начало и конец года в сумме 45 000 руб. (Ф. 0503168 на начало года – 818 126,99 руб., на конец года – 992 767,67 руб., главная книга на 01.01.2022 – 773 126,99 руб., на 01.01.2023 – 947 767,67 руб.);

- 054 счет 0 104 34 000 «Амортизация машин и оборудования» наличие на начало и конец года в сумме 45 000 руб. (Ф. 0503168 на начало года – 172 521,0 руб., на конец года – 76 755,0 руб., главная книга на 01.01.2022 – 217 521,0 руб., на 01.01.2023 – 121 755,0 руб.).

2.2. ГРБС – МО Управление образованием городского округа Красноуфимск.

В нарушение п. 7 Инструкции 191н выявлено расхождение показателей Баланса ф. 0503130 и главной книги подведомственного получателя – Управление образованием по соответствующим счетам бюджетного учета на начало и конец отчетного периода.

Расхождение выразилось в отражении некорректных бухгалтерских операций в главной книге по счету 205 53 000 «Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера»:

- на начало отчетного периода в сумме 2 835 646,53 руб. (стр. 470 гр. 3 и 5 Баланс ф. 0503130 – 0,00 руб., по главной книге на 01.01.2022 - 2 835 646,53 руб., отклонение составляет 100 %);

- на конец отчетного периода – 5 671 293,06 руб. (стр. 470 гр. 6 и 8 Баланс ф. 0503130 – 0,00 руб., по главной книге на 31.12.2022 - 5 671 293,06 руб., отклонение составляет 100 %).

В нарушение п. 71 Инструкции № 191н показатели Отчета о принятых бюджетных обязательствах ф. 0503128 получателя бюджетных средств – Управление образованием, не соответствуют показателям главной книги:

- сумма по кредиту счета 150212000 «Принятые денежные обязательства» по итогам отчетного периода по строке 200 графы 9 на сумму 29 520 746,46 руб. (ф. 0503128 – 1 055 515 723,34 руб., главная книга – 1 025 994 976,88 рублей);

- сумма по счету 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» за исключением данных по восстановлению указанных средств (19 483 295,74 руб.) по строке 200 графы 10 на сумму 1 014 415 326,62 руб. (ф. 0503128 – 1 055 515 723,34 руб., главная книга – 21 617 100,98 рублей).

2.3. ГРБС – ОМС Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск.

В нарушение п. 7 Инструкции 191н допущены расхождения показателей Баланса с данными главной книги за 2022 год:

- дебиторская задолженность по доходам по счетам 020500000 и 020900000 по состоянию на конец года по строке 250 Баланса отражена в сумме 44 995 941,50 руб., в главной книге по дебету указанных счетов на конец года отражено 75 619 141,50 руб. (отклонение составило 40,5% или 30 623 200,00 руб.);

- кредиторская задолженность по доходам по счетам 020500000 и 020900000 по состоянию на конец года по строке 470 Баланса отражена в сумме 134 230,57 руб., в главной книге по кредиту указанных счетов на конец года отражено 30 757 430,57 руб. (отклонение составило 99,6 % или 30 623 200,00 руб.).

В нарушение п. 167 Инструкции 191н в графе 9 раздела 1 Сведений о дебиторской задолженности (ф. 0503169) сумма задолженности, учитываемая по счету бюджетного учета 20249999040000 1 205 51 150 по состоянию на конец года не соответствует показателям главной книги, расхождения составляют 30 623 200,00 руб. (дебиторская задолженность по ф. 503169 – 0,00 руб., по главной книге – 30 623 200,00 руб., отклонение составляет 100%).

Аналогичное отклонение установлено в Сведениях о кредиторской задолженности (ф. 0503169). Графа 9 раздела 1 Сведений о кредиторской задолженности (ф. 0503169) на конец года не содержит остатка задолженности, учитываемой по счету бюджетного учета 20229999040000 1 205 51 150. В главной книге кредитовый остаток по данному счету составляет 30 623 200,00 руб. (кредиторская задолженность по ф. 0503169 – 0,00 руб., по главной книге – 30 623 200,00 руб., отклонение составляет 100%).

3. При формировании отчетности за 2022 год замечания и недостатки, выявленные по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год учтены:

- в полном объеме ГРБС: Управлением культуры МО городской округ Красноуфимск и МО Управление образованием городского округа Красноуфимск.

- не в полном объеме ГРБС – ОМС Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск по нарушению п. 7 Инструкции 191н в части расхождений показателей Баланса с данными главной книги по дебиторской и кредиторской задолженности. А также нарушение п. 167 Инструкции 191н в части несоответствия показателей графы 9 раздела 1 Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) показателям главной книги.

У главных администраторов бюджетных средств – Думы городского округа Красноуфимск, Ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, Администрации городского округа Красноуфимск и Финансового управления Администрации городского округа Красноуфимск замечания и недостатки отсутствовали.

4. Документы, подтверждающие устранение нарушений, пояснения о их причинах представлены к материалам проверки.

Таким образом, с учетом доработки и внесения изменений бюджетная отчетность является полной и достоверной.

Выявленные нарушения не повлияли на достоверность консолидированной отчетности об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск.

## 10. Выводы

1. Внешней проверкой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств подтверждена достоверность показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета за 2022 год.

2. Отчет об исполнении бюджета городского округа Красноуфимск за 2022 год соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ достоверно и в полном объеме отражает результаты исполнения бюджета.

Председатель Ревизионной комиссии  
городского округа Красноуфимск

И.Г. Озорнина

Исполнители: А.В. Егорова, С.В. Малафеева, тел.: 5-07-09